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GİRİŞ 

Deniz taşımacılığı, gerçek anlamda en eski küresel endüstridir ve 
dünya ekonomisini desteklemek için yük ve insan taşımacılığında hayati 
bir rol oynamaya devam etmektedir1. Bununla birlikte deniz taşımacılığı, 
uluslararası ticaretin ve küresel ekonominin belkemiği olarak nitelendiri-
lebilir. Gerçekten uluslararası mal ticareti hacminin %80’inden fazlası 
deniz yoluyla taşınmaktadır ve bu oran çoğu gelişmekte olan ülke için 
daha da yüksektir2. Ayrıca deniz taşımacılığına ilişkin elde edilen son 
raporlarda Ocak 2021’de dünya ticaret gemisi filosu 2,1 milyar DWT taşı-
ma kapasitesine ulaşmıştır3. Görüldüğü üzere dünyada denizcilik sektö-
ründe hızla yaşanan gelişmeler, gemilerin bayrak devletlerinden çok uzak 
bölgelere seferler düzenlemesi, bayrak devletlerinin tonaj kaybetmemek 
için gemi sahiplerine etkin bir şekilde yaptırım uygulamaması ve bayrak 
devletlerinin bayrağını taşıyan gemileri yalnızca bir gelir kaynağı olarak 
görmeye başlaması gibi nedenlerle, gemiler üzerinde yeterli ve etkin de-
netimler yapılamamaktadır. Ayrıca giderek artan ekonomik ve siyasi bas-
kılar, gemi sayılarında ve tonajlarında yaşanan aşırı artış, limanlardaki 
trafiğin deniz taşımacılığında yaşanan artış sonucunda büyümesi gibi 
etkenlerden dolayı bayrak devletleri, bayrağını taşıyan gemiler üzerinde 
sahip oldukları denetim yetkilerini gün geçtikçe kaybetmektedir4. Bu du-
rum, gemi ile arasında gerçek bir bağ bulunmayan elverişli bayrak devlet-
lerinin yaygınlaşmasına ve bu elverişli bayrakların dünya gemi tonajının 
büyük bir kısmını elinde bulundurmasına neden olmaktadır. Birleşmiş 
Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD) tarafından 2021 yı-
lında hazırlanan raporlarda5 gemi sahibi gerçek kişilerin veya şirketlerin 
uyrukluğunu taşıdığı devletlerle, bunlara ait gemilerin bayrağını taşıdığı 
devlet arasındaki farklılık net bir şekilde gösterilmiş, dünya deniz ticare-
tinde kullanılan gemilerin büyük bir kısmının elverişli bayrak taşıdığı 
ortaya konulmuştur.  
                                                 
1  MANSELL John N. K., Flag State Responsibility, Berlin Heidelberg 2009, s. 16. 
2  https://unctad.org/meeting/launch-review-maritime-transport-2022, Erişim Tarihi, 08.09.2022. 
3  https://hbs.unctad.org/merchant-fleet/#Ref_8IVYHP88, Erişim Tarihi, 08.09.2022. 
4  PAZARCI Hüseyin, Uluslararası Hukuk Dersleri, 2. Kitap, 12. Bası, Ankara 2021, s. 283. 
5  Raporun tam metni için bkz. https://tinyurl.com/54jxjbs7, Erişim Tarihi, 08.09.2022. 
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Tablo 1 – Gemi Sahiplerinin Bağlı Olduğu Piyasalar ve  

Gemi Sayısına Göre Bayrak Devletlerinin Dağılımı6 

 
Tablo 2 – Gemi Sahiplerinin Bağlı Olduğu Piyasalar ve  

Gemi Tonajına Göre Bayrak Devletlerinin Dağılımı7 

Yukarıdaki tablolardan da anlaşılacağı üzere, dünya gemi tonajına 
göre bayrak devletlerinin dağılımına bakıldığında ilk 5 sırada elverişli 
bayrakların yer aldığı görülmektedir. Özellikle gemi sahiplerinin vergi 
avantajlarından yararlanmak, taşımacılık maliyetlerini düşürmek ve bay-
rak devletinin yargı yetkisinden kaçınmak gibi amaçlarla elverişli bayrak-
ları tercih ettiğini söylemek mümkündür. Elverişli bayrakların bu kadar 
yaygın olması çok önemli sorunları da beraberinde getirmiştir. Bu bakım-
dan çalışmamızın temel sorusu “Gemiler ile bayrak devletleri arasında gerçek 
bağın kurulabilmesi ve elverişli bayrak uygulamalarının azaltılması için, bayrak 
devletinin gemi ve gemidekiler üzerinde idari, teknik ve sosyal konulardaki yargı 
                                                 
6  https://hbs.unctad.org/merchant-fleet/#Ref_8IVYHP88, Erişim Tarihi, 08.09.2022. 
7  https://hbs.unctad.org/merchant-fleet/#Ref_8IVYHP88, Erişim Tarihi, 08.09.2022. 
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yetkisi nasıl etkin bir şekilde kullanılır?” şeklindedir. Bu bakımdan çalışmada 
bu soruya yanıt bulmak amacıyla, bayrak devletlerinin gerek diğer devlet-
lerin ulusal deniz alanlarında gerekse uluslararası deniz alanlarında sahip 
oldukları yetkilerin ve yerine getirmek zorunda oldukları yükümlülükle-
rin tespit edilmesi büyük önem arz etmektedir.  

Uluslararası hukukun süjeleri geleneksel olarak devletler ve uluslara-
rası örgütlerdir. Dolayısıyla uluslararası deniz hukukunun temel kavram-
larından birisi olan gemiler, uluslararası hukukun bir süjesi değildir. Bu 
bakımdan uluslararası hukukta kişilik taşımayan gemilere, uluslararası 
hukuk tarafından bir yükümlülük yüklenmesi mümkün değildir. Bu yüz-
den gemilerle, uluslararası hukukun süjesi olan devletler arasında bir bağ 
kurmak gerekmektedir. İşte bu hukuki bağ, uyrukluk bağı ile sağlanmak-
tadır. Bu bağ sayesinde uluslararası hukuka uyma yükümlülüğü ve gemi 
üzerinde yargı yetkisini kullanma bayrak devletine geçmektedir. Bu kap-
samda gemiler, haklarını ve yükümlülüklerini yalnızca uyrukluğunu ta-
şıdıkları devletlerden alırlar. Tüm bu nedenlerle çalışmanın birinci bölü-
münde, ilk olarak gemi kavramının ulusal ve uluslararası hukuktaki ta-
nımları ile geminin unsurları ve uluslararası sözleşmelerin hemen hemen 
hepsinde kullanılan devlet gemisi ve ticaret gemisi ayrımı ele alınacaktır. 
İkinci olarak ise gemilerle bayrak devletleri arasındaki uyrukluk bağının 
nasıl kurulduğuna, uyrukluğun işlevlerine ve gemilerin uyrukluğu ile 
ilgili temel ilkelere değinilecektir. Özellikle gemiler ile bayrak devletleri 
arasında “gerçek bir bağ” bulunması ilkesi, ikinci ve üçüncü bölümde kap-
samlı bir şekilde ele alınacak olan uluslararası sözleşmelerde düzenlenen 
bayrak devletinin yetkilerinin ve yükümlülüklerinin etkin bir şekilde uy-
gulanabilirliği açısından büyük önem arz ettiği için, detaylı bir şekilde 
işlenecektir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde ilk olarak uluslararası deniz hukuku 
alanındaki uluslararası örf ve âdet hukuku kurallarının kodifikasyonu 
sonucunda oluşturulmuş olan 1958 Cenevre Sözleşmeleri’nde bayrak dev-
letine getirilen yetkiler ve yükümlülükler incelenecektir. 1982 Birleşmiş 
Milletler Deniz Hukuku Sözleşmesi (1982 BMDHS)’nde getirilen yüküm-
lülüklerin tedrici değişiminin görülmesi açısından 1958 Cenevre Sözleş-
meleri’ndeki düzenlemelerin incelenmesi önem arz etmektedir. Uluslara-
rası deniz hukuku denildiği zaman ilk akla gelen temel sözleşme olan 
1982 BMDHS’de bayrak devleti yetkileri ve yükümlülükleri 2. Bölümün 
büyük bir kısmını oluşturacaktır. 1982 BMDHS’nin de sistematiği ile 
uyumlu olacak şekilde öncelikle ulusal ve uluslararası deniz alanlarında 
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bayrak devletlerine getirilen yetkilere ve yükümlülüklere değinilecektir. 
Bu doğrultuda içsular, karasuları, boğazlar, bitişik bölge, münhasır eko-
nomik bölge, kıta sahanlığı gibi kıyı devletinin tam veya sınırlı yetkiye 
sahip olduğu deniz alanları ele alınırken, gerekli olduğu ölçüde kıyı dev-
letlerinin yetkileri ve yükümlülükleri karşılaştırmalı bir şekilde ele alına-
cak ve bayrak yasası ile kıyı devletinin yargı yetkisinin çatışması hallerine 
ilişkin önemli tespitler yapılacaktır. Ardından bayrak devletinin, bayrağı-
nı taşıyan gemiler üzerinde idari, teknik ve sosyal konulardaki yetkilerini 
daha etkin bir şekilde yerine getirmesini sağlamaya yönelik sahip olduğu 
önemli yetkiler ve yükümlülükler Sözleşme hükümleri kapsamında ele 
alınılacaktır.  

Çalışmanın üçüncü bölümünde ise özellikle 1982 BMDHS’de sık sık 
yer verilen “genel kabul görmüş uluslararası düzenlemeler, prosedürler ve uy-
gulamalar” ifadesiyle atıfta bulunulan, gemi ve seyir güvenliği, deniz çev-
resinin korunması ve muhafazası konularında Uluslararası Denizcilik 
Örgütü (IMO) öncülüğünde hazırlanan ve dünya gemi tonajının büyük 
çoğunluğunu oluşturan devletler tarafından onaylanan genel kabul gör-
müş uluslararası sözleşmelerdeki bayrak devletinin yetkileri ve yükümlü-
lüklerine değinilecektir. Bununla birlikte, denizlerdeki canlı kaynakların 
aşırı avlanması, yasa dışı, bildirilmemiş ve düzensiz balıkçılık faaliyetleri 
nedeniyle karşı karşıya kaldığı yok olma tehdidiyle mücadele için Ulusla-
rarası Tarım ve Gıda Örgütü (FAO) öncülüğünde kabul edilen uluslarara-
sı sözleşmelerdeki bayrak devletinin yetkileri ve yükümlülükleri kapsamlı 
şekilde ele alınacaktır. 

Çalışmanın kapsamı yalnızca uluslararası sözleşmelerde getirilen 
bayrak devletlerinin yetkileri ve yükümlülükleri ile sınırlı olduğundan 
dolayı, Uluslararası Denizcilik Örgütü, Uluslararası Denizcilik Bürosu 
(IMB), Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), Uluslararası Tarım ve Gıda 
Örgütü gibi uluslararası örgütlerin kararlarına değinilmeyecektir.  
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